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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)  

xã Quảng Thái giai đoạn 2019 – 2020  

 

 Thực hiện Quyết định số 490/QĐ-TTg ngày 07/5/2018 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2018 - 2020; Quyết 

định số 100/QĐ-UBND ngày 15/01/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế 

hoạch triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2019 - 2020, UBND 

xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn, với những nội dung chủ 

yếu sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  
- Nhằm cụ thể hóa Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày 15/01/2019 của 

UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình mỗi xã một sản 

phẩm (OCOP) giai đoạn 2019 – 2020; Làm cơ sở cho UBND xã xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2019 - 2020 phù hợp với thực tế, 

đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Chương trình đề ra.   

- Xây dựng, phát triển các sản phẩm địa phương, nâng cấp, tiêu chuẩn hóa, 

xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm nhằm tăng giá trị sản phẩm, qua đó nâng 

cao thu nhập, nâng cao đời sống cho người dân địa phương. 

2. Yêu cầu 

Các ban ngành đoàn thể cấp xã cần phải xem đây là Chương trình phát triển 

kinh tế nông thôn theo hướng phát triển nội lực và giá trị; là giải pháp, nhiệm vụ 

trong triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa 

bàn xã; do vậy, các ban ngành đoàn thể cấp xã cần bổ sung kế hoạch triển khai 

Chương trình OCOP vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2019 - 2020 

để chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả và vận động các tổ chức, cá nhân 

tham gia chương trình. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Phát triển các hình thức tổ chức sản xuất, kinh doanh để sản xuất các sản 

phẩm truyền thống, dịch vụ có lợi thế đạt tiêu chuẩn, có khả năng cạnh tranh để trở 

thành sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP của tỉnh.  

- Góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao thu nhập, đời sống cho 

nhân dân và thực hiện hiệu quả nhóm tiêu chí “Phát triển kinh tế nông thôn, nâng 

cao đời sống nhân dân” trong Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới. 

- Thông qua việc phát triển sản xuất tại khu vực nông thôn, góp phần thực 

hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn; thúc đẩy chuyển dịch 

nông thôn hợp lý, bảo vệ môi trường, bảo tồn và phát huy những giá trị truyền 

thống tốt đẹp của nông thôn. 



2. Mục tiêu cụ thể 

- Hoàn thiện hệ thống bộ máy tổ chức, triển khai Chương trình OCOP từ cấp 

xã đến thôn. 

- Về phát triển sản phẩm: 

+ Đối với cấp xã: Mỗi xã lựa chọn ít nhất 01 sản phẩm lợi thế nhất để tập 

trung phát triển. 

+ 100% sản phẩm được nâng cấp, tiêu chuẩn hóa tham gia Chương trình 

OCOP và tham gia đánh giá, xếp hạng sản phẩm tại cấp huyện, tỉnh. 

- Về phát triển tổ chức kinh tế:  

+ Củng cố, kiện toàn các tổ kinh tế sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tham gia 

Chương trình OCOP theo hướng liên kết giữa các hộ sản xuất với Hợp tác xã. 

- Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu sản 

phẩm OCOP. 

 - Đào tạo, tập huấn kiến thức chuyên môn quản lý sản xuất, kinh doanh và 

tham gia triển khai thực hiện Chương trình OCOP cho 01 cán bộ cấp xã. 

 III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN 

1. Phạm vi thực hiện 

- Chương trình OCOP được triển khai từ xã đến thôn. 

- Thời gian thực hiện Chương trình: Từ năm 2019 đến năm 2020. 

2. Đối tượng và chủ thể thực hiện 

- Sản phẩm: Gồm sản phẩm hàng hoá và sản phẩm dịch vụ có nguồn gốc từ 

địa phương hoặc được thuần hóa, đặc biệt là đặc sản của từng địa phương trên cơ sở 

khai thác lợi thế so sánh về điều kiện lịch sử, sinh thái, nguồn gen, tri thức và công 

nghệ của địa phương. Sản phẩm bao gồm 06 nhóm: (1) Thực phẩm; (2) Đồ uống; 

(3) Thảo dược; (4) Vải và may mặc; (5) Lưu niệm, nội thất, trang trí; (6) Dịch vụ du 

lịch nông thôn, bán hàng. 

- Chủ thể thực hiện: Hợp tác xã, Tổ hợp tác, các hộ sản xuất có đăng ký kinh 

doanh, các doanh nghiệp tư nhân. 

3. Nguyên tắc thực hiện 

- Sản phẩm hướng tới tiêu chuẩn chất lượng quốc tế. 

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. 

 IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Xây dựng hệ thống tổ chức Chương trình OCOP cấp xã 

a) Đối với cấp xã 

Thành lập BCĐ cấp xã, bố trí 01 công chức tham mưu gắn với chương trình 

xây dựng nông thôn mới, phân công lãnh đạo địa phương trực tiếp chỉ đạo và chịu 

trách nhiệm chương trình OCOP, hàng tháng tổ chức rà soát tiến độ thực hiện các 

công việc để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn vướng mắc phát sinh trong 

quá trình thực hiện.  

2. Triển khai thực hiện Chu trình OCOP 

Triển khai Chu trình OCOP theo 06 bước, trên cơ sở nguyên tắc đề xuất nhu 

cầu từ dưới lên, theo nhu cầu và khả năng của các chủ thể tham gia. 



 
Bước 1. Tuyên truyền, hướng dẫn về Chương trình OCOP: Đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, hướng dẫn về Chương trình OCOP để nhân dân, tổ chức 

kinh tế, người dân tích cực lựa chọn, đăng ký ý tưởng sản phẩm tham gia Chương 

trình.  

Bước 2. Nhận đăng ký ý tưởng sản phẩm: Sau khi được tuyên truyền, các 

chủ thể kinh tế khởi đầu tham gia Chương trình OCOP bằng việc đăng ký ý tưởng 

sản phẩm. Ý tưởng sản phẩm gồm các nội dung chuẩn hóa, nâng cấp, phát triển 

mới sản phẩm hoặc tái cấu trúc, nâng cao năng lực chủ thể kinh tế. Các ý tưởng 

sản phẩm được nộp qua UBND cấp xã tổng hợp gửi Ban chỉ đạo OCOP cấp 

huyện.  

Bước 3. Nhận phương án, dự án sản xuất kinh doanh: Ban chỉ đạo 

OCOP cấp xã thực hiện tiếp nhận tổng hợp, đánh giá, lựa chọn các ý tưởng sản 

phẩm có tính khả thi cao và thông báo cho chủ thể sản xuất để xây dựng kế hoạch 

kinh doanh. 

Bước 4. Triển khai phương án, dự án sản xuất kinh doanh: Chủ thể triển 

khai phương án sản xuất kinh doanh sau khi được chấp nhận.  

Các cơ quan, ban ngành cấp xã thường xuyên tuyên truyền vận đông người 

dân tham gia chương trình OCOP, UBND xã đề xuất với cấp trên tổ chức tư vấn, 

lồng ghép hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất, dây chuyền, trang thiết bị phục vụ sản xuất, thiết 

kế mẫu mã, bao bì, nhãn mác, tem truy xuất nguồn gốc, xây dựng nhãn hiệu tập thể cho 

sản phẩm,… để chủ thể triển khai kế hoạch kinh doanh.  

Bước 5. Đánh giá và xếp hạng sản phẩm: Các sản phẩm tham gia Chương 

trình OCOP, chuẩn hóa, nâng cấp giai đoạn 2019 - 2020 bắt buộc tham gia đánh 

giá, xếp hạng sản phẩm OCOP cấp huyện và cấp tỉnh; trong đó, các sản phẩm đạt 

từ 3 - 5 sao ở cấp huyện sẽ tham gia đánh giá ở cấp tỉnh. Các sản phẩm được đánh 

giá và phân hạng tại các cấp sẽ do Hội đồng đánh giá sản phẩm cấp tương ứng 

(huyện, tỉnh) thực hiện. Các sản phẩm không được đánh giá cao (1 - 2 sao) và các 

sản phẩm đạt 3 - 4 sao kỳ trước có thể hoàn thiện và dự thi đánh giá và phân hạng 

vào năm tiếp theo. Các sản phẩm đạt từ 4 - 5 sao cấp tỉnh sẽ được đăng ký dự thi 

đánh giá, phân hạng ở cấp Quốc gia. 

Bước 6. Xúc tiến thương mại: Các sản phẩm dự thi đạt 3 sao trở lên sẽ được 

hỗ trợ xúc tiến thương mại tại các cấp tương ứng nhằm thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm tại 



thị trường địa phương, tỉnh, quốc gia và hướng đến quốc tế; qua đó thúc đẩy phát triển 

sản xuất, từ đó đạt mục đích của OCOP là thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội cộng 

đồng. 

3. Lộ trình triển khai Chương trình OCOP giai đoạn 2019 - 2020 

a) Năm 2019 

- Xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình OCOP giai đoạn 2019 – 2020. 

- Hướng dẫn triển khai thực hiện chu trình OCOP theo 6 bước trên cơ sở 

“dân biết, dân bàn, dân làm, dân thụ hưởng”, theo nguyên tắc đề xuất nhu cầu từ 

dưới lên, theo nhu cầu và khả năng của hộ sản xuất, Hợp tác xã, doanh nghiệp. 

- Hướng dẫn, triển khai các dự án chuẩn hóa và phát triển sản phẩm. 

- Tổ chức đánh giá, xếp hạng sản phẩm tại cấp huyện, tỉnh năm 2019 và  

tham dự đánh giá, xếp hạng sản phẩm cấp trung ương. 

-  Tham gia hội chợ OCOP, các hoạt động xúc tiến thương mại của Trung 

ương và các tỉnh thành tổ chức. Triển khai các dự án Trung tâm giới thiệu và bán 

sản phẩm OCOP cấp tỉnh, cấp huyện. 

- Đào tạo, tập huấn cho cán bộ trực tiếp triển khai Chương trình cấp xã; đào 

tạo, tập huấn kiến thức chuyên môn quản lý sản xuất, kinh doanh cho đội ngũ lãnh 

đạo các tổ chức kinh tế tham gia Chương trình OCOP. 

- Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm, tham gia hội nghị, hội thảo,… do 

tỉnh, huyện tổ chức triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm. 

b) Năm 2020 

- Tiếp tục thực hiện Chu trình OCOP 6 bước theo quy định. 

- Hướng dẫn, triển khai các dự án chuẩn hóa và phát triển sản phẩm. 

- Tổ chức đánh giá, xếp hạng sản phẩm tại cấp huyện năm 2020 và tham dự 

đánh giá, xếp hạng sản phẩm cấp tỉnh. 

- Tham gia hội chợ OCOP, các hoạt động xúc tiến thương mại của tỉnh tổ 

chức. 

 - Đào tạo, tập huấn kiến thức chuyên môn quản lý sản xuất, kinh doanh cho 

đội ngũ lãnh đạo các tổ chức kinh tế tham gia Chương trình OCOP. 

- Đánh giá, tổng kết chương trình giai đoạn 2019 - 2020.  

V. NHU CẦU KINH PHÍ 

1. Nguồn kinh phí 

- Nguồn vốn thực hiện Chương trình OCOP chủ yếu là nguồn xã hội hóa từ: 

Vốn của các doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ sản xuất tự huy động, vốn vay từ các tổ 

chức tín dụng, quỹ hỗ trợ phát triển Hợp tác xã, nguồn hỗ trợ của các tổ chức 

chính phủ, phi chính phủ và các nguồn tài trợ khác. 

- Nguồn vốn ngân sách sẽ hỗ trợ một phần, bao gồm: Ngân sách hỗ trợ thực 

hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 

2020; nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững; 

vốn sự nghiệp khoa học và công nghệ; khuyến công; khuyến nông; vốn thực hiện 

dự án nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa doanh nghiệp tỉnh Thừa 

Thiên Huế giai đoạn 2017 - 2020; nguồn ngân sách cấp xã và các nguồn vốn lồng 

ghép khác. 

2. Nội dung ngân sách hỗ trợ: Tập trung vào hỗ trợ các nội dung sau:  

- Hỗ trợ đào tạo, tập huấn cho cán bộ quản lý Chương trình cấp xã và cán bộ 



lãnh đạo các HTX, các thôn, các đoàn thể tham gia Chương trình OCOP.   

- Hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về chương trình và hoạt động thương mại 

điện tử một số sản phẩm tham gia chương trình.  

- Hỗ trợ xúc tiến thương mại, tham gia trưng bày giới thiệu quảng bá sản 

phẩm; dự án Trung tâm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP cấp tỉnh, huyện. 

- Hỗ trợ tiêu chuẩn hóa và phát triển sản phẩm OCOP (Ứng dụng máy móc 

thiết bị tiên tiến vào sản xuất; đầu tư cơ giới hóa vào nông nghiệp; hỗ trợ tạo lập, 

đăng ký bảo hộ sở hữu trí tuệ cho sáng chế, kiểu dáng công nghiệp, nhãn hiệu; ứng 

dụng công nghệ thông tin; phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị;…).   

- Học tập, trao đổi kinh nghiệm triển khai Chương trình tại các tỉnh. 

- Hỗ trợ thành lập mới, sáp nhập, hợp nhất các Hợp tác xã; hỗ trợ thành lập 

doanh nghiệp sản xuất công nghiệp nông thôn. 

- Quản lý, điều hành Chương trình; đánh giá, giám sát tiêu chuẩn chất lượng 

sản phẩm OCOP.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa chính- Nông thôn mới 

-Làm đầu mối của Chương trình, chủ trì tham mưu triển khai Chương trình 

OCOP theo giai đoạn và hàng năm trên địa bàn xã. 

-Chủ trì tổng hợp và xây dựng kế hoạch, nội dung hỗ trợ thực hiện Chương 

trình OCOP trên địa bàn xã hàng năm. 

-Hướng dẫn các thôn, các HTX xác định sản phẩm, nhóm sản phẩm có lợi 

thế của địa phương. 

-Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thôn, HTX triển khai Chương trình 

OCOP ở địa phương; định kỳ tổng hợp tiến độ, kết quả và tham mưu xây dựng 

các báo cáo sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả Chương trình OCOP báo cáo Phòng 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện theo quy định. 

-Phối hợp với bộ phận Kế toán Ngân sách để đề xuất phân bổ kinh phí từ 

Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và các nguồn lực khác 

cho Chương trình OCOP, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai Chương trình 

xây dựng nông thôn mới gắn với chương trình OCOP. 

2.Bộ phận Kế toán Ngân sách 

Chủ trì, phối hợp với công chức Địa chính- Nông thôn mới rà soát nguồn 

ngân sách Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và các nguồn 

lực khác để tham mưu UBND xã bố trí kế hoạch vốn hàng năm để thực hiện các 

nội dung, nhiệm vụ của Chương trình OCOP theo quy định. 

3.Công chức Địa chính- Nông nghiệp 

-Chủ trì, phối hợp với các công chức hỗ trợ các chủ thể kinh tế đẩy mạnh 

ứng dụng khoa học và công nghệ trong phát triển sản xuất sản phẩm thuộc 

Chương trình OCOP; trên cơ sở đó kết nối, đặt hàng với các nhà khoa học giải 

quyết những vấn đề phát sinh trong sản xuất. 

 -Hướng dẫn các chủ thể tham gia Chương trình OCOP về ghi nhãn hàng 

hóa, đăng ký mã số, mã vạch, xác lập quyền sở hữu trí tuệ; tư vấn định hướng 

phát triển thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm OCOP. 



-Tổng hợp các đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ hàng 

năm liên quan đến phát triển sản phẩm OCOP sử dụng nguồn vốn sự nghiệp 

khoa học và công nghệ tham mưu UBND xã đề xuất cấp huyện, tỉnh phê duyệt 

để triển khai thực hiện. 

4.Công chức văn hóa- Đài truyền thanh, Trang TTĐT xã 

 -Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Chương trình OCOP và Kế hoạch 

triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2019-2020; 

-Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục đăng tải các tin, bài, nêu gương 

tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu tại địa phương trong thực hiện Chương 

trình OCOP. 

5.Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các Tổ chức chính trị - xã hội huyện 

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành cấp xã để đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia 

Chương trình OCOP, sản xuất theo quy trình kỹ thuật, cung cấp cho thị trường 

các sản phẩm nông nghiệp đảm bảo sạch, an toàn, truy xuất nguồn gốc; kịp thời 

thông tin đến các cơ quan chứcnăng những tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm 

về sản xuất sản phẩm không an toàn để xử lý theo quy định của pháp luật; chủ 

động tham gia vào các chuỗi giá trị hình thành trong Chương trình OCOP. 

6.Ban điều hành các thôn, Giám đốc các Hợp tác xã 

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình OCOP tại địa bàn 

gắn liền với thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. 

- Phối hợp với các công chức cấp xã triển khai thực hiện Chương trình OCOP 

tại địa phương. 

- Xác định sản phẩm có tiềm năng, sản phẩm đặc trưng có lợi thế của địa 

phương (chọn từ 01 - 02 sản phẩm) để tập trung chỉ đạo mở rộng quy mô sản xuất, 

nâng cao chất lượng và sản lượng, truy xuất nguồn gốc, hoàn thiện kiểu dáng công 

nghiệp, bao bì, nhãn hàng hóa sản phẩm,... đảm bảo thị hiếu và đáp ứng nhu cầu của 

thị trường. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền và tích cực hướng dẫn người dân 

tham gia vào Chương trình OCOP, tham gia Chu trình OCOP. 

 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản 

phẩm  của xã Quảng Thái giai đoạn 2019 - 2020. UBND xã yêu cầu các cơ quan, 

ban ngành đoàn thể  triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
-UBND huyện; 

- Phòng NN&PTNT; 

-Phòng KT- HT huyện;                                                                        
- TT Đảng ủy, TT  HĐND; 

- CT, PCT UBND xã; 

- TT UBMTTQVN xã; 

-Trưởng các đoàn thể cấp xã; 

- Các thành viên BCĐ xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Giám đốc các HTX;  

- Lưu: VT, ĐC NTM, ĐC NN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Công Phước 
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